VARIÆ LECTIONES.

^m Deest, Absit, μὴ γένοιτο, apud Ambrosium.

NOTÆ.

(37) Ambrosii Latina describo, ex ejus libro *De incarnationis Dominicæ sacramento*, cap. 7, n. 70 et 75. Qui liber tempore synodi Ephesinæ Græce redditus fuerat.

imagine species et forma est imperatoris, et in imperatore species imaginis. Dissentanea in imagine non est imperatoris similitudo; ita ut qui videat imaginem, in ipsa quoque imperatorem inspiciat: et rursus, qui imperatorem videat, hunc illum esse intelligat qui in imagine sit expressus. Ex quo autem non differt similitudo, ex hinc conspecta imagine, volenti imperatorem ipsum intueri, imago utique dixerit: Ego et imperator unum sumus. Ego quippe in illo sum, et ille in me: et quod in me vides, hoc idem in eo perspicis; et quod in illo perspexeris, id in me cernis: qui enim adorat imaginem, ille imperatorem adorat. Nam imago est forma et species illius. »

B

Ejusdem, ad Antiochum præfectum ⁷¹.

« Quid ad hæc illi qui sanctorum figuras aversantur adorandas negant, quæ in monumentum apud nos effinguntur? »

Ambrosii episcopi Mediolanensis ad Gratianum imperatorem, de incarnatione Verbi divini.

« Deus ante carnem; Deus in carne... Sed verendum, inquis, ne si duos principales sensus, aut geminam sapientiam Christo tribuimus, Christum dividamus. Numquid cum et divinitatem ejus adoramus et carnem, Christum dividimus? Numquid cum in eo imaginem Dei crucemque veneramur, dividimus eum? Absit! »

C

Cyrilli Hierosolymorum patriarchæ, ex duodecima catechesi.

Si ergo adventus Christi causam quæris, ad **384** primum Scripturæ librum recurro. Sex dierum spatio mundum creavit Deus: at mundus propter hominem factus est. Enimvero sol splendidissimus, radiisque fulgens, ut modo dicebamus, hominis causa factus est. Omnia quoque animalia idcirco condita sunt, ut serviant nobis; gramina item et arbores, ut illis fruamur. Universa Dei opera bona valde sunt, sed nullum eorum, dempto homine, imago Dei est. Sol mandato solo, homo vero Dei manibus formatus fuit. Ait enim ⁷²: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Imperatoris terreni imaginem lineam veneramur, quanto potiori jure rationalem imaginem Dei? »

D

Sancti Basilii ad sanctum Flavianum, de Samaritana muliere.

« Gentilis suæ consuetudinis errore in certo loco adorationem debere fieri credentem, Dominus noster erudit: *Oportet, inquit, in spiritu et veritate adorare* ⁷³; ut seipsum nimirum, qui veritas est, indicaret. Quemadmodum in Filio Patrem

dicimus adorari, tanquam in Dei Patris imagine, A εἰκόνι Θεοῦ Πατρὸς, οὕτω καὶ ἐν τῷ Πνεύματι, ὡς sic et in Spiritu, quippe qui in seipso Domini divinitatem ostendit. »

Sancti Gregorii Nazianzeni, in baptismum.

Si te post baptismum lucis adversarius adoriatur: (adoriatur utique; nam ipsum quoque Verbum, et Deum meum, lucem illam absconditam, adoriri non dubitavit per id quod aspectabile erat); habes quo vincas; ne formides certamen. Spiritum oppone, aquam objice. » Et post pauca: « Signaculo confusus dicit: Imago Dei sum. Ex cœlesti gloria perinde ac tu, dejectus non sum. Christum iudui: me in Christum per baptismum transformavi. Tu me magis adorato. »

Sancti Joannis Chrysostomi in Maccabæos.

« Imperatoris expressæ figuræ, non auro tantum aut argento, aliave pretiosa materia fulgentes reperiuntur, verum etiam ex ære fabrefactæ formam eandem impressam habent. Atque materiæ discrimen nihil imaginis officit dignitati: neque eo quod illa majoris pretii materia constat, alterius quæ ex ignobiliore confecta sit pretium minuitur. Quin potius omnes commendat imperatoris forma, ipsaque nihil ex materiæ vilitate imminuta, illius auget pretium, quia regiam exceptit imaginem. »

Ejusdem, ex libro primo Contra Julianum impium.

« Quid autem novus ille Nabuchodonosor? Nihil enim humani iste erga nos, quam priscus ille, se gessit: cujus carbones, etsi flammam effugimus, nos tamen adhuc affligunt. Nonne ipsa quoque monaria sanctis consecrata, et in ecclesiis palam fidelium adorationi proposita, corporis laborem declarant? »

Ejusdem in pelvim.

« Hiæ enim, cum imperatorum figuræ et imagines in civitatem mittuntur et inferuntur, magistratus et populi cum faustis acclamationibus et veneratione obviam eunt, non tabulas quidem honorantes, cereasve picturas, sed imperatoris effigiem: sic etiam res creatæ, » etc.

295 *Ex oratione quarta Severiani Gabalorum in sanctam crucem.*

« Percussit Moyses petram semel atque iterum? Cur autem semel atque iterum? si Dei potentia obsequitur, quid necesse fuerit secundo percutere? Sin autem sine virtute Dei percutit, nec secunda, nec decima, nec centesima percussio infecundæ naturæ fecunditatem possit indere. Siquidem ergo numerum Dei effectum fuit, nec mysterium continebat, semel percussisse sat erat, simplex motus, verbum ipsum sufficiebat. Idud plane contigit, ut crucis imaginem præsignaret. Percussit, inquit, semel et bis, non eodem ductu, sed ut crucis for-

⁷⁶ Num. xx, 11.

Τοῦ ἁγίου Γρηγορίου Ναζιανζοῦ, εἰς τὸ βάπτισμα.

« Ἐάν σοι προσβάλῃ μετὰ τὸ βάπτισμα ὁ τοῦ φωτὸς διωκτὴς προσβαλεῖ δέ· καὶ γὰρ τῷ Ἄγγι· καὶ θεῷ μου προσέβαλε, ἐφ' ἡρυκτῶ φωτὶ διὰ τὸ φαινόμενον· ἔχεις ἢ νικήσεις· μὴ φοβηθῆς τὸν ἀγῶνα· προβαλοῦ τὸ Πνεῦμα· προβαλοῦ τὸ ὕδωρ. » Καὶ μετ' ἄλλα· « Εἰπέ τῇ σαρραγίδι θαρρήσας· Εἰκὼν εἰμι Θεοῦ, τῆς ἀνωδότης. Οὕτω δι' ἐπαρσιν ὡσπερ σὺ καταβέβλημαι. Χριστὸν ἐνδίδυμαι· Χριστὸν μεταπεποιήμαι τῷ βαπτίσματι· σὺ μὲ προσκύνησον. »